
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 163 del 22-11-2013 

OGGETTO:
ALLESTIMENTO  ANTIQUARIUM  COMUNALE.  PROVVEDIMENTI.  

L'anno duemilatredici addì ventidue del mese di Novembre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle  adunanze  del  Comune,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  IPPOLITO  DOMENICO  incaricato  della  redazione  del  verbale.

Il  Sindaco  FERRARI  GAETANO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  assume  la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

=  che  nel  2008,  la  Giunta  Comunale,  con  proprio  provvedimento  n.15  dell’08.02.2008,  disponeva  il 
trasferimento della Biblioteca Comunale “Carlo Nisi”, degli uffici periferici della Soprintendenza Archeologica 
di  Salerno,  con annessi  depositi,  e  l’Antiquarium comunale,  dalla  Grancia  certosina di  San Lorenzo,  di 
proprietà  della  Provincia  di  Salerno,  nei  locali  resisi  disponibili  a  seguito  della  ultimazione  dei  lavori  di 
restauro e di adeguamento funzionale del cinquecentesco Convento dei Padri Cappuccini di questa Città, 
ubicato nella via omonima, di proprietà comunale;

= che a seguito della ristrutturazione e dell’adeguamento funzionale dell’ex Convento dei Padri Cappuccini, 
sono stati  concentrati  presso quella  struttura  diversi  servizi  di  utilità  pubblica,  la  qual  cosa ha conferito 
all’intero complesso monumentale il  carattere di vero e proprio  Polo Culturale cittadino,  contesto dove 
hanno luogo in diversi momenti dell’anno attività e manifestazioni culturali ed artistiche di vario genere, alle 
quali partecipano assiduamente i cittadini di Sala e di altri paesi del Vallo;

= che i servizi funzionanti presso il Polo Culturale Cappuccini risultano essere:

• l’Auditorium comunale,  che  occupa  il  corpo  centrale  dell’ex  Convento dei  Padri  Cappuccini,  già 
Chiesa di Santa Maria degli Angeli, utilizzato frequentemente fin dal 2009 per svolgervi le attività 
programmate dalla Biblioteca Comunale e dalle Associazioni culturali locali, per l’organizzazione di 
concerti  di musica classica, soprattutto nel periodo invernale,  di  convegni,  presentazione di libri, 
mostre, workshop tematici, seminari informativi e di aggiornamento professionale;

• la Biblioteca comunale “C.Nisi”, funzionante dal 1980, con i suoi circa 20.000 volumi, quale struttura 
permanente  che raccoglie  e  conserva  un insieme organizzato  di  libri,  materiali  ed informazioni, 
comunque  editi  o  pubblicati  su  qualunque  supporto,  assicurandone  la  consultazione  al  fine  di 
promuovere la lettura e lo studio;

• la Sezione Separata dell’Archivio comunale, istituita nel 1983, giusta Delibera di G.C. n.753 del 1° 
dicembre 1983, che raccoglie tutti gli atti deliberativi prodotti dal Comune di Sala, dal 1848 al 2006;

• l’Emeroteca  comunale,  formata  da  tre  testate  giornalistiche,  raccolte  quotidianamente  dal  1980, 
senza interruzione; 

• il  Centro Studi  e Ricerche del Vallo di Diano “Pietro Laveglia”,  che ha sede legale ed operativa 
presso la Biblioteca comunale, giusta Delibera di G.C. n.289 bis del 29.5.1981; 

• il Comitato Nazionale per la Promozione del Patrimonio Immateriale (Immaterial Cultural Heritage 
Network), che a Sala ha la sede territoriale per «la Lucania occidentale», giusta Protocollo d’Intesa 
sottoscritto il 27.12.2011;

• l’Ufficio distaccato della Soprintendenza Archeologica di  Salerno e Avellino e annessi  depositi  e 
laboratori di restauro, competente per il territorio del Vallo di Diano, che ha fissato la sede a Sala 
Consilina, presso il Convento Cappuccini, fin dal 1978 (Del. G.C. n.436 del 22.09.1978 e n.187 del 
27.12.2006; 

• il Centro Sportivo Cappuccini, presso l’area esterna, quale belvedere sul Vallo di Diano, utilizzata nel 
periodo estivo per spettacoli all’aperto e per la pratica sportiva, in virtù della recente realizzazione 
dei campi da gioco (tennis, calcetto, basket/pallavolo)



CONSIDERATO  che la struttura in questione,  per la funzione che essa svolge all’interno del  panorama 
culturale cittadino, necessita di ordinari interventi di manutenzione ai quali vi si aggiungono quelli determinati 
dalla prossima apertura al pubblico del Museo Archeologico del Vallo di Diano, già Antiquarium comunale, 
diretto  e gestito dalla  Soprintendenza Archeologica di  Salerno in collaborazione con il  Comune di  Sala 
Consilina; 

RILEVATO che l’allestimento del Museo Archeologico del Vallo di Diano è in corso di completamento e che 
per tale circostanza occorre prevedere interventi minimi da realizzare al più presto e in economia, anche con 
l’impiego del personale comunale, per assicurare l’apertura al pubblico della struttura museale entro i primi 
mesi  del  2014,  allo  scopo  di  valorizzare  compiutamente  il  ricchissimo  patrimonio  archeologico  di  Sala 
Consilina e di altre aree del Vallo di Diano; 

DATO ATTO 

= che per favorire la riapertura al pubblico dell’Antiquarium Comunale occorre intervenire con urgenza, 
dovendo realizzare specifici  lavori  non strutturali  di  adeguamento delle sale espositive,  necessari  per la 
salvaguardia dei reperti e per la qualità della fruizione e per dotare il percorso di visita di idonei supporti 
didattici;

= che, a tal proposito, la Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno Avellino Benevento e Caserta, 
con nota prot.n.0012865 del 13.11.2013 (atti/prot.n.16104 del 18.11.2013), ha fatto pervenire a questo Ente 
una relazione dettagliata,  con relativo  preventivo  di  spesa,  sugl’interventi  migliorativi  da effettuare per il 
riallestimento del museo di questa Città, chiedendo nel contempo a questo Ente di farsi carico della spesa 
complessiva preventivata, al momento non sostenibile dalla medesima Soprintendenza;

RILEVATO 

= che gli interventi richiesti per tale circostanza, dettagliatamente riportati nella citata relazione, riguardano 
l’acquisto di tende oscuranti, di listoni in legno in abete piallato per il pavimento dell’area espositiva e della 
relativa vernice,  di  pareti  in  cartongesso e di pannelli  divisori  con relativo  materiale per il  montaggio,  di 
materiale elettrico per l’adeguamento delle vetrine e di vari corpi illuminanti, di pellicole adesive descrittive 
per l’esterno e per l’interno, e che la spesa ammonta complessivamente ad € 17.844,09 (iva inclusa), salvo 
variazioni dei prezzi di mercato rilevati al 31 ottobre 2013;

= che detta indagine di mercato è stata esperita direttamente dalla Soprintendenza Archeologica di Salerno 
e che la spesa preventivata con contempla la mano d’opera richiesta per il montaggio e verniciatura dei 
listoni in legno per il pavimento, per l’adeguamento elettrico delle vetrine e per il montaggio di n.16 corpi 
illuminanti,  per il  montaggio  della porta d’ingresso e di  una parete in cartongesso completa di  pannello 
scorrevole, la quale dovrà essere assicurata dagli operai comunali, al fine di contenere la spesa generale;

= che in aggiunta ai lavori sopra richiamati appare quanto mai necessario, ad integrazione delle operazioni di 
allestimento programmate,  sostituire  i  vetri  camera alle  finestre  degli  ambienti  che ospiteranno i  reperti 
archeologici, per una spesa ulteriore di € 396,00 (iva e montaggio compresi), giusta preventivo acquisito agli 
atti di questo Ente (prot.n.11201 del 31.07.2013), richiesto alla ditta Vetreria D’Elia S.r.l. di Sala Consilina;

=  che  a  completamento  dell’intero  intervento  e  ai  fini  di  una  sua  compiuta  ottimizzazione  questa 
Amministrazione ravvisa, altresì, l’esigenza di dover predisporre, in occasione della riapertura al pubblico 
della  struttura  museale  in  questione,  un  catalogo  a  stampa,  e/o  guida  al  museo,  dei  beni  oggetto  di 
esposizione da offrire ai potenziali utenti, al fine di facilitare la visita museale e favorire, nel contempo, una 
valorizzazione adeguata del patrimonio archeologico cittadino, prevedendo, per la stampa di un congruo 
numero di cataloghi, una spesa ulteriore non superiore ad € 3.000,00 (iva compresa);



CONSIDERATO 

= che le azioni di cui sopra sono indispensabili ed urgenti e che la spesa complessiva preventivata per la 
realizzazione di quanto già descritto, ammontante ad € 21.240,09 (iva inclusa), può essere sostenuta da 
questo Ente, in quanto trattasi di interventi migliorativi di una struttura storico-artistica di proprietà comunale 
tesi a valorizzare e a rendere fruibile il patrimonio culturale cittadino e a far conoscere al pubblico i risultati  
scientifici ottenuti in anni di ricerca archeologica compiuta a Sala Consilina e nel Vallo di Diano;

= che per facilitare le operazioni di allestimento del museo, così da giungere al più presto al completamento 
delle operazioni e, quindi, alla riapertura immediata al pubblico dell’Antiquarium, questa Amministrazione, in 
aggiunta  agli  oneri  economici  rilevati,  ritiene  opportuno  assicurare  alla  Soprintendenza  Archeologica  di 
Salerno, che ha la direzione dell’allestimento museale in parola, la necessaria mano d’opera che sarà fornita 
dagli operai comunali;

TENUTO CONTO, infine, dei vantaggi conseguenti alla riapertura dell’Auditorium Comunale: l’ampliamento 
dell’offerta culturale, la crescita dell’utenza turistica, lo  sviluppo dei servizi  assicurati  dal  Polo Culturale 
Cappuccini, la possibilità di far ottenere dalla Regione il riconoscimento di interesse regionale alla struttura 
museale, ai sensi della L.R. n.12/2005 e del regolamento attuativo;

RITENUTO, quindi, di dover procedere in merito;

ACQUISITI  i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli  effetti dell’art.49, 
comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.vo 
n.267/2000;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

CON VOTI …

DELIBERA

1. di prendere atto – per i motivi di opportunità indicati in premessa – della nota, prot.n.0012865 del 
13.11.2013  (atti/prot.n.16104  del  18.11.2013),  della Soprintendenza  per  i  Beni  Archeologici  di 
Salerno Avellino Benevento e Caserta, con la quale sono stati dettagliatamente indicati gli interventi 
migliorativi non strutturali di adeguamento delle sale espositive da effettuare per il riallestimento del 
Museo Archeologico di Sala Consilina, già Antiquarium Comunale, nei locali dell’ex Convento 
dei Padri Cappuccini, di proprietà comunale, che ospita l’Ufficio di zona della Soprintendenza per i 
Beni Archeologici, in vista della riapertura al pubblico di tale servizio entro i primi mesi del 2014;

2. di prendere atto che la spesa complessiva preventivata per l’acquisto di beni e per la fornitura di 
servizi occorrenti per l’allestimento museale di cui sopra, derivante da indagine di mercato esperita 
direttamente  dalla  Soprintendenza  Archeologica  di  Salerno,  ammontante  ad  €  17.844,09  (iva 
inclusa), salvo variazioni dei prezzi di mercato rilevati al 31 ottobre 2013, potrà essere sostenuta con 
fondi  comunali,  trattandosi  di  interventi  migliorativi  di  una  struttura  storico-artistica  di  proprietà 
comunale tesi a valorizzare e a rendere fruibile il patrimonio culturale cittadino e a far conoscere al 



pubblico i risultati scientifici ottenuti in anni di ricerca archeologica compiuta a Sala Consilina e nel 
Vallo di Diano;

3. di  prendere atto  che,  ai  fini  del  completamento di  quanto  programmato e  per  facilitare  la  visita 
museale ai potenziali utenti, e favorire, nel contempo, una valorizzazione adeguata del patrimonio 
archeologico cittadino,  questa Amministrazione si  farà,  altresì,  carico di una spesa ulteriore di  € 
3.396,00  (iva  inclusa),  in  aggiunta  a  quella  riportata  al  punto  2  del  presente  provvedimento, 
necessaria per la sostituzione di vetri camera alle finestre degli ambienti che ospiteranno i reperti 
archeologici e per la stampa di un congruo numero di cataloghi e/o guida al museo, dei beni oggetto 
di esposizione;

4. di disporre, infine, al fine di facilitare le operazioni di allestimento del museo e giungere al più presto 
alla riapertura al pubblico dell’Antiquarium Comunale, in aggiunta agli oneri economici sopra rilevati, 
che  venga  assicurata  alla  Soprintendenza  Archeologica  di  Salerno  –  che  avrà  la  direzione 
dell’allestimento museale in parola e dei lavori non strutturali di adeguamento delle sale espositive 
necessari per la salvaguardia dei reperti e per la qualità della fruizione del servizio –, la necessaria 
mano d’opera per la realizzazione degli interventi programmati, con l’impiego degli operai comunali;

5. di dare atto che la spesa complessiva prevista per l’intero intervento, pari ad € 21.240,09, trova 
copertura con fondi comunali, che saranno previsti nel redigendo bilancio di previsione;

6. di  mandare  ai  Dirigenti  delle  Aree  Tecnica,  Finanza  e  Affari  Generali  per  l'adozione  degli  atti 
conseguenti e necessari ai fini della realizzazione di quanto programmato.

PARERI: 

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 22/11/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali 

F.to Dott. Nicola Puglia

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

Li, 22/11/2013  Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;



CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire il completamento degli interventi programmati entro i tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 27/11/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 27/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-12-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


